

## **حزب عدالت آذربایجان خواستار برگزاری همایشی در مورد مساله قره باغ می باشد**

الیاس اسماعیل اف : مساله قره باغ، یک مساله ملی است. اما متأسفانه بعضی از مذاکرات و نشستهای مربوط به مساله قره باغ قطعی نیست

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : الیاس اسماعیل اف نماینده مجلس و رئیس "حزب عدالت" در مصاحبه خود به خبرگزاری "ترندنیوز" گفت: ما خواستار برگزاری همایشی در مورد مساله قره باغ کوهستانی هستیم. ما تابحال نتوانسته ایم مشکل قره باغ را حل کنیم و برای همین باید در این موضوع بطور دائمی همایشها و نشستهایی را برگزار نماییم. اسماعیل اف همچنین افزود: در برنامه ها، نشستها و مذاکرات مربوط به مشکل قره باغ کوهستانی باید همه جنبشهای سیاسی کشور شرکت کنند. مساله قره باغ، یک مساله ملی است. اما متأسفانه بعضی از مذاکرات و نشستهای مربوط به مساله قره باغ قطعی نیست. الیاس اسماعیل اف رئیس "حزب عدالت" افزود: ما جهت حل مشکل قره باغ، به برگزاری همایشی در این مورد احتیاج داریم. "حزب عدالت" در سال 1993 تاسیس و در سال 1996 به "حزب دموکراسی آذربایجان" پیوسته است. در سال 2000 از این حزب جدا و فعالیت خود را مجدداً بطور مستقل آغاز نموده است. الیاس اسماعیل اف از سال 2001 بعنوان رئیس این حزب انتخاب شده است. وی در سال 2003 یکی از کاندیدهای ریاست جمهوری بوده و هم اکنون نماینده مجلس آذربایجان است. مناقشه ارضی قره باغ بین ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 آغاز شد. در آن زمان منطقه کوهستانی قره باغ که بیشتر ساکنین آن را ارمنه تشکیل می دادند، اعلام کرد که از ترکیب آذربایجان خارج می شود. روز 10 دسامبر سال 1991 در قره باغ فراندومی برگزار شد که طی آن بیشتر مردم خواستار کسب استقلال کامل از آذربایجان شدند. بدنبال آن، اقدامات گسترده نظامی آغاز شدند که در نتیجه آذربایجان کنترل بر منطقه قره باغ و هفت منطقه پیرامون آن را از دست داد. از روز 12 ماه مه 1994 پس از امضای قرارداد صلح در بیشکک اقدامات نظامی در منطقه مناقشه که در نتیجه آن حدود 15 هزار نفر کشته و حدود 1 میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شده بودند، متوقف شد. از سال 1992 تا به امروز مذاکراتی برای حل مسالمت آمیز مناقشه در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شوند. ریاست این گروه را روسیه، آمریکا و فرانسه بر عهده دارند.  
 پایان پیام.